Cabassutius vero<sup>11</sup> cum Azor, alia via incedens, hanc sententiam tuetur. — Dicit enim, hanc obligationem beneficiorum ergordum superflua in usus pios non esse de lege naturali justitiae: quia fundatores beneficiorum libere et sine ullo pacto donant clericis eorum fructus; sed esse tantum de lege Ecclesiae, quae intendit ipsos obligare virtute religionis vel caritatis, ad applicandos hujusmodi fructus superfluos in usus pios, tamquam bona dicata Deo et ex pietate donata. — Nec obstat quod ait Navarrus: hanc obligationem restitutio oriri ex praesumpta mente testatorum, qui videntur bona reliquise cum tacito pacto, quod clerici, detracta sua sustentatione, reliqua in pios usus expenderent. Respondet enim Cabassutius, noluisse quidem testatores ut sua bona luxui clericorum deseruirent; sed non censendum, voluisse eos adstringere ad illam obligationem. Quemadmodum quicumque testator minime intendit ut haeres suus bona relicta dissipet: si tamen ille dissipabit, non ideo peccabit contra justitiam; quia illa testatoris intentio non fuit in pactum expresse deducta.

Et pro hac sententia non potest negari fuisse etiam D. Thomam. Non jam in *Summa*, 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, qu. 185, art. 7, ut censent Salmant.; quia ibi loquitur tantum de iis, quae sunt specialiter suo usui (scilicet beneficiarii) deputata, id est assignatae necessariae sustentationi, ut contrarii explicant. — Sed expresse id docet in *Quodlib.* 6, art. 12, ad 3, ubi distinguit bona ecclesiastica assignata pauperibus, ab iis quae assignantur clericis, prout sunt praebendae: de quibus ait, ipsos nullam debere restitutionem. Haec S. Doctoris

de Restitut., § *Pro clariori intelligentia*, concl. 2; § *Ex quibus infero*; et § *Pro solutione secundi*. — Tabiena, v. *Restitutio*, n. 20, qu. 19. — Covar., *de Testam.*, cap. 7, num. 11 et 12. — Corduba, *Quaestionar.*, lib. 1, qu. 18, prop. 2, coroll. 4, v. *Item*. — Aragon, in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, qu. 32, art. 5, dub. de Ecclesiast., notab. 3, concl. 2. — <sup>12</sup> Can. *De redditibus 28*, caus. 12, qu. 2. — <sup>13</sup> Can. *Concesso 26*, ibid. — <sup>14</sup> Can. *Cognovimus 29*, ibid. — <sup>15</sup> Theor. et prax., lib. 2, cap. 26, n. 7. — Azor, part. 2, lib. 7, cap. 8, qu. 2, v. *Mihit itaque*. — <sup>16</sup> Navar., de Reditib. Eccles., qu. 2, monit. 7, n. 4. — Cabassut, loc. cit. — Salmant., tr. 12, cap. 2, n. 155.

rum recitationem omiserit, sed de canonis et beneficiatis, qui ultra tres menses in anno ab ecclesiis suis absfuerint.

Probatio altera.

verba: *Aliter ergo dicendum est de illis ecclesiasticis bonis quae principaliter sunt attribuenda necessitatibus pauperum, et ex consequenti necessitatibus ministrorum, sicut sunt bona hospitalium, etc.; et aliter de illis bonis, quae sunt principaliiter attributa usibus ministrorum, sicut sunt praebendae clericorum et alia hujusmodi. Nam in primis bonis, peccatum committitur non solum ex abuso, sed etiam ex ipsa rerum conditione, dum aliquis in suos usus assumit quod est alterius: et ideo tenetur ad restitutionem, tamquam defraudator rei alienae. In secundis vero bonis, non committitur peccatum, nisi per abusum: sicut et de bonis patrimonialibus dictum est. Unde non tenetur quis ad restitutionem, sed solum ad poenitentiam peragendam.*

*Secunda* vero sententia tenet, beneficiarium obligari ad restitutionem. — Ita sentiunt Navarrus<sup>1</sup>, Laymann<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>, Petrocorensis<sup>4</sup>, Habert<sup>5</sup>, Concina<sup>5</sup>; Roncaglia<sup>6</sup> cum Petro Soto, Archidiacono<sup>7</sup>, Comitolo et Tanner; item Panormitanus, Armilla, Angelus, Major, Hostiensis et alii, apud Lugo<sup>7</sup>.

Dicunt autem hi quod ante suppositam divisionem, clerci minime quidem erant domini bonorum ecclesiasticorum, cum omnia tunc essent communia; unde quidquid ipsi praeter necessariam sustentationem sibi vindicabant, restituere tenebantur. — Probari igitur deberet divisio preecepta per Simplicium; sed de hac di-

visione nullum probatur vestigium. Quintimmo (ait Habert<sup>8</sup>) multa suadent divisionem hanc non fuisse peractam, cum nullibi videatur sua portio pauperibus aut fabricis ecclesiarum assignata. Saltem (dicunt) de hoc non constat: et usque dum non constat, pauperes jus primaevum retinent ad illa bona ecclesiastica; tenenturque beneficiarii ex justitia superflua ipsis ministrare.

Nec revera probabile videtur id quod adstruit Cabassutius: nempe, quod testatores intenderint bona sua in dominium clericorum relinquere<sup>9</sup>. Potius enim presumendum, relinquere voluisse ea in manus Ecclesiae, ut ipsa postmodum per suos praelatos ministris bona illa committeret, ut ex eis ipsi sustentarentur et superfluum pauperibus erogarent. — Et quod haec fuerit intentio fundatorum, testatur concilium Aquisgranense, anno 816, ubi dicitur<sup>10</sup>: *Fideles.., ob animarum suarum remedium..., suis propriis facultatibus sanctam locupletem fecerunt Ecclesiani: ut his, et milites Christi alerentur, et ecclesiae exornarentur, pauperes recrearentur.* Unde plures auctores, ut Filiuccius<sup>11</sup>, Petrocorensis, Thomassinus et Natalis Alexander, constanter sentiunt, nunquam beneficiarios dominium adeptos esse fructuum beneficiorum.